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16. Wahlperiode
05. 03. 2015

Kleine Anfrage
der Abgeordneten Christine Schneider (CDU)
und

Antwort

des Ministeriums fiir Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen
Mittel fiir Sprachforderung im Landkreis Siidliche Weinstrafle und in der kreisfreien Stadt Landau

Die Kleine Anfrage 3079 vom 6. Februar 2015 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie hoch waren die Landesmittel fiir Sprachférderung an Kindertagesstitten im Landkreis Siidliche Weinstrafle und in der kreis-
freien Stadt Landau in den vergangenen drei Férderjahren 2012/2013, 2013/2014 und 2014/2015 (bitte detaillierte Angaben nach
Jahren und Hohe)?

2. Wie hoch waren die Gesamtmittel fiir Sprachférderung an den einzelnen Kindertagesstitten im Landkreis Siidliche Weinstrafle
und in der kreisfreien Stadt Landau in den vergangenen drei Férderjahren (bitte detaillierte Angaben nach Einrichtungen, Gesamt-
mittel, Anteil des Landes und weiterer Mittelgeber)?

3. Wie hoch sind die Landesmittel fiir Sprachférderung an Kindertagesstitten im Landkreis Siidliche Weinstrafle und in der kreis-
freien Stadt Landau fiir das Férderjahr 2015/2016?

4. Wie hoch ist der angemeldete Forderbetrag fiir Sprachférderung an den Kindertagesstitten des Landkreises Siidliche Weinstrafie
und der kreisfreien Stadt Landau fiir das Férderjahr 2015/20162

5. Wie hoch sind die angekiindigten zusitzlichen Mittel fiir Sprachférderungen in den Kindertagesstitten im Landkreis Siidliche
Weinstraf$e?

Das Ministerium fiir Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 4. Mirz 2015 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Die Landesmittel fiir den Landkreis Stidliche Weinstraf$e gestalten sich wie folgt:
Budget bewilligte Mittel | abgerechnete Mittel
2012/2013 115 719,00 € 115719,00 € 115 719,00 €
2013/2014 131 986,00 € 130 900,04 € 121 499,25 €
2014/2015 128 026,00 € 125 050,00 € -

Die Landesmittel fiir die kreisfreie Stadt Landau gestalten sich wie folgt:

Budget bewilligte Mittel | abgerechnete Mittel
2012/2013 75 694,00 € 75 694,00 € 72 528,55 €
2013/2014 66 320,00 € 66 320,00 € 63 240,62 €
2014/2015 64 331,00 € 64 331,00 € -

Die Abrechnung der tatsichlich verwendeten Mittel fiir das Férderjahr 2014/2015 erfolgt im Spitjahr 2015.
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Zu Frage 2:

Die detaillierte Auflistung der Sprachférdermittel an den einzelnen Kindertagesstitten entnehmen Sie bitte den beigefiigten Tabellen.
Uber weitere Mittelgeber ist dem Land nichts bekannt. Diese werden auch nicht erfasst.

Zu Frage 3:

Der Landkreis Siidliche Weinstrafe verfiigt iiber ein Budget fiir das Jahr 2015/2016 in Héhe von 126 379 €. Die kreisfreie Stadt
Landau verfiigt iiber ein Budget fiir das Haushaltsjahr 2015/2016 in Hohe von 64 454 €.

Zu Frage 4:
Hieriiber liegen zurzeit noch keine Angaben vor. Die Triger vor Ort befinden sich noch in der Planungsphase.
Zu Frage 5:

Neben den bereits unter Frage 3 dargelegten Budgetmitteln fiir die zusitzlichen Sprachférdermafinahmen in Kindertagesstitten sind
keine weiteren Mittel geplant.

Irene Alt
Staatsministerin
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Anlage
Zu Frage 2:

Kreis Siidliche Weinstrafle

EinrNr Einrichtung Jahr | bewilligte Mittel
7688703  |Ev. Regenbogen Bad Bergzabern 2012 6 088,98
6748002  |Kita Himmelsleiter Edenkoben 2012 4 020,95
7685709  |Kita Auf der Lehr Albersweiler 2012 2 050,00
7686306  |Kita St. Josef Herxheim 2012 2043,85
7683503  |Kita St. Sebastian Roschbach 2012 2 035,70
6748003  |Kath. Kita Luitpoldstrafie Edenkoben 2012 6 000,00
6748202  |Kita St. Georg Venningen 2012 3 450,00
7688910  |Kita St. Michael Klingenmiinster 2012 2 049,95
7688909  |Kita St. Vinzenzius Steinfeld 2012 2 050,00
7685708 | Kath. Kita Silz 2012 1330,00
7688906  |Kita Ginsebliimchen Barbelroth 2012 2037,75
6748901 Kita St. Elisabeth Kirrweiler 2012 4100,00
7683504  |Kita St. Raphael Hainfeld 2012 2 026,94
6737701  |Kita Sternchen Gommersheim 2012 2039,90
7686502 | Ev. Kita Rohrbach 2012 366,50
7683104  |Kita Arzheimerstrafie Ilbesheim 2012 1 000,00
7688905 | Kita Tausendfiiffler Klingenmiinster 2012 4 670,57
6748001  |Kita Kugelstern Edenkoben 2012 5 265,08
7687903 | Kita Die Nuflknacker Hochstadt 2012 3 056,64
7683101  |Kita Miihlhoferstr. Billigheim-Ingenheim 2012 3 410,00
7685702  |Kita St. Josef Ramberg 2012 1750,95
7683106  |Kita St. Laurentius Gocklingen 2012 2 049,61
7685706  |Kath. Kita Euflerthal 2012 2 046,90
7687901  |Kita Hauptstraf3e Bornheim 2012 2 000,00
7688701  |Kita St. Martin Bad Bergzabern 2012 2 045,92
7685501  |Kita Arche Noah Annweiler 2012 2 050,00
7686302 |Kita Kleine Strolche Herxheimweyher 2012 2 050,00
7685703  |Kath. Kita Im Fink Gossersweiler-Stein 2012 2 050,00
7686303 Kita Heilig Kreuz Herxheim-Hayna 2012 2 041,03
7685503  |Kita Burgenring Annweiler 2012 4037,85
7688704  |Integrat. Kita Schlofigasse Bad Bergzabern 2012 3 550,00
7688702  |Kita Arche Noah Bad Bergzabern 2012 4100,00
7683105  |Kita Die kleinen Strolche Billigheim-Ingenheim 2012 2049,45
7686305  |Kita Nord-West Kapellerstr. Herxheim 2012 2032,29
7686304  |Kita Am Niederteich Herxheim 2012 2038,18
6748204  |Kita Buntspecht Aldorf 2012 2 000,00
7685502 |Kita Kunterbunt Siidring Annweiler 2012 8594,18
7687701  |Prot. Kita Enggasse Offenbach 2012 8091,21
7686501 Kita St. Michael Insheim 2012 2 048,62
115 719,00
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Kreis Siidliche Weinstrafle
EinrNr Einrichtung Jahr | bewilligte Mittel
7683105  [Kita Westl. Gleisbergstr. Billigheim-Ingenheim 2013 2 050,00
7687701  |Prot. Kita Enggasse Offenbach 2013 6 150,00
7688905  [Kita Tausendfii8ler Klingenmiinster 2013 2 050,00
7683101  |Kita Regenbogen Billigheim-Ingenheim 2013 6 150,00
6737701  |Kita Sternchen Gommersheim 2013 2 050,00
6748004  [Kita Sternenstaub Edenkoben 2013 2 050,00
6748001  |Kita Kugelstern Edenkoben 2013 12 203,70
7687903  |Kita Die Nuflknacker Hochstadt 2013 4091,59
6748002  |Kita Himmelsleiter Edenkoben 2013 4 069,95
7688913  |Prot.Kita Martin-Luther-King Schweigen-Rechtenbach 2013 3 640,00
7685502 |Kita Kunterbunt Stidring Annweiler 2013 2 009,95
7686304  |Kita Am Niederteich Herxheim 2013 1 490,00
6748201  [Kita Spatzennest Freimersheim 2013 1 425,50
7688907  |Ev. Kita In der Zeil Dorrenbach 2013 2 050,00
7686305  |Kita Nord-West Kapellenstrafle Herxheim 2013 2 050,00
7688704  |Integrat. Kita Schlof3gasse Bad Bergzabern 2013 4 094,98
6748204  |Kita Buntspecht Altdorf 2013 2 000,00
7685708  |Kath. Kita Silz 2013 2 000,00
7688910  [Kita St. Martin Klingenmiinster 2013 2 050,00
7685706  |Kath. Kita Euf8erthal 2013 2042,84
7688909  |Kita St. Vinzenzius Steinfeld 2013 2 000,00
7685501  |Kita Arche Noah Elisabethenstr. Annweiler 2013 3 663,89
7688701  [Kita St. Martin Bad Bergzabern 2013 4 083,92
7685703  |Kath. Kita Im Fink Gossersweiler-Stein 2013 2027,75
7685702 |Kita St. Josef Ramberg 2013 2 000,00
7683109  |Kath. Kita Gocklingen 2013 2 050,00
6748704  |Kath. Kita St. Martin in St. Martin 2013 2 000,00
6748702  |Kat. Kita Silvanerweg Maikammer 2013 2 000,00
6748202  |Kita St. Georg Venningen 2013 2 000,00
7683503  [Kita St. Sebastian Roschbach 2013 745,00
7683504  |Kita St. Raphael Hainfeld 2013 2 050,00
6748901  |Kita. St. Elisabeth Kirrweiler 2013 2 044,50
6748301  |Kita In den Hinterwiesen Edesheim 2013 2 049,54
6748003  [Kath. Kita Luitpoldstrafie Edenkoben 2013 6 096,34
7685503  |Kita Burgenring Annweiler 2013 2 000,00
7688703  |Kita Regenbogen Danzigerstr. Bad Bergzabern 2013 4 067,69
7686501  |Kita St. Martin Insheim 2013 2047,34
7686302  |Kita St. Maria Kesslerstrafle Herxheim 2013 2 050,00
7686303  [Kita Heilig Kreuz Herxheim-Hayna 2013 2047,97
7687901  [Kita St. Laurentius Hauptstrafle Bornheim 2013 4 100,00
7688906  |Kita Ginsebliimchen Barbelroth 2013 2 050,00
7685709  [Kita Auf der Lehr Albesweiler 2013 560,00
7686306  |Kita St. Josef Richard-Flick-Str. Herxheim 2013 2 046,80
121 499,25
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Kreis Siidliche Weinstrafe

EinrNr Einrichtung Jahr | bewilligte Mittel
7685709 | Kindertagesstitte Drachenburg Albersweiler 2014 2 050,00
6748204 | Buntspecht Altdorf 2014 2 050,00
7685502 | Kunterbunt Annweiler 2014 4100,00
7685503 | Unterm Regenbogen Annweiler 2014 2 050,00
7685501 | Arche Noah Annweiler 2014 4100,00
7688702 | Arche Noah Bad Bergzabern 2014 6 150,00
7688703  |Regenbogen Bad Bergzabern 2014 4100,00
7688701 | St. Martin Bad Bergzabern 2014 6 150,00
7688704 | Pusteblume Bad Bergzabern 2014 4 100,00
7688906 | Ginsebliimchen Barbelroth 2014 2 050,00
7683105 Die kleinen Strolche Billigheim-Ingenheim 2014 2 050,00
7683101  |Regenbogenhiipfer Billigheim-Ingenheim 2014 2 050,00
7688914 | Kindertagesstitte Birkenhordt 2014 2 050,00
7687901 St. Laurentius Bornheim 2014 2 050,00
7688907  |Kindergarten Dérrenbach 2014 2 050,00
6748001  |Kugelstern Edenkoben 2014 6 150,00
6748004  |Kindertagesstitte Edenkoben 2014 2 050,00
6748002 Himmelsleiter Edenkoben 2014 4 100,00
6748003  |Kindergarten Edenkoben 2014 4100,00
6748301  |Kindergarten St. Peter und Paul Edesheim 2014 2 050,00
7685706 | Pudelwohl Euflerthal 2014 2 050,00
6748201 »Spatzennest“ Freimersheim 2014 2 050,00
7683109  |Kath. Kindertagesstitte Gocklingen 2014 2 050,00
6737701 | Sternschnuppe Gommersheim 2014 2 050,00
7685703 | Kindergarten Gossersweiler-Stein 2014 2 050,00
7683504 | St. Raphael Hainfeld 2014 2 050,00
7686304 | Am Niederteich Herxheim 2014 2 050,00
7686305 | Nord-West Herxheim 2014 2 050,00
7686306 | St. Josef Herxheim 2014 2 050,00
7686302  |St. Maria Herxheim 2014 2 050,00
7686303  |Heilig Kreuz Herxheim-Hayna 2014 2 050,00
7686301  |Kleine Strolche Herxheimweyher 2014 2 050,00
7687903 Die Nussknacker Hochstadt 2014 4100,00
7686501 St. Michael Insheim 2014 2 050,00
6748901 | St. Elisabeth Kirrweiler 2014 2 050,00
7688905 | Tausendfiifiler Klingenmiinster 2014 2 050,00
7688910 | St. Michael Klingenmiinster 2014 2 050,00
6748702 Kindergarten Maikammer 2014 2 050,00
7687701  |Kindergarten Offenbach 2014 6 150,00
7685702 | St. Josef Ramberg 2014 2 050,00
7686502 | Kindergarten Rohrbach 2014 2 050,00
7683503 St. Sebastian Roschbach 2014 2 050,00
7685708  |Kindergarten Silz 2014 2 050,00
6748704 | Kindertagesstitte St. Martin St. Martin 2014 2 050,00
7688909 | St.Vinzenz Steinfeld 2014 2 050,00
6748202 | St. Georg Venningen 2014 2 050,00
125 050,00
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Zu Frage 2:
Stadt Landau
EinrNr Einrichtung Jahr | bewilligte Mittel
7682905  |Haus fiir Kinder, Beethovenstrafle 2012 2 050,00
7682920 Prot. Kita Godramstein 2012 2 050,00
7682912 | Kita Horsthiipfer, Dresdner Strafie 2012 6 100,00
7682907 | Prot. Kita Langstraf3e 2012 12 200,00
7682908 | Ev. Kita Nuf3dorf, Geisselgasse 2012 2 050,00
7682933 | Kita Haus Mahle, Marienring 2012 2 041,48
7682924 | Ev. KitaIm Lazarettgarten 2012 6 100,00
7682904  |Kita St. Georg, Arzheimer Strafle 2012 2 041,92
7682910 Kita St. Martin, Mérzheimer Staf3e 2012 2 048,50
7682917  |Kita Christ Kénig, H.-J.-Fried-Str. 2012 12 193,30
7682901 Kita St. Maria, Karl-Sauer-Str. 2012 14 200,00
7682902 Kinderhaus am Nordring 2012 9 450,00
72 525,20 bewilligt und abgerechnet
7682920 Prot. Kita Godramstein 2013 2 050,00
7682904  |Kita St. Georg Arzheim 2013 2 045,29
7682918  |Kita St. Elisabeth Helmbachsgtr. 2013 2030,14
7682917  |Kita Christ Kénig, H.-J.-Fried-Str. 2013 6 087,84
7682901 Kita St. Maria, K.-Sauer-Strafle 2013 10 150,00
7682905  |Haus f. Kinder, Beethovenstrafle 2013 2 050,00
7682910  |Kita St. Martin, M&rzheimer StafSe 2013 2 046,65
7682906 | Kita Wildtulpe Mérheim 2013 2041,97
7682933 | Kita Haus Mahle, Marienring 2013 4 068,73
7682924 | Ev. KitaIm Lazarettgarten 2013 6 100,00
7682902  |Kinderhaus am Nordring 2013 5 500,00
7682907 | Prot. Kita Langstraf3e 2013 8920,00
7682912 | Kita Horsthiipfer, Dresdner Strafie 2013 10 150,00
63 240,62 bewilligt und abgerechnet
7682933  |Haus Mahla 2014 4100,00
7682936 | Wilde 13, Cornichonstrafle 2014 2 050,00
7682902  |Kinderhaus am Nordring 2014 6 100,00
7682905  |Haus f. Kinder, Beethovenstrafle 2014 2 050,00
7682907 | Prot. Kita Langstraf3e 2014 8 150,00
7682912 | Kita Horsthiipfer, Dresdner Strafie 2014 8 150,00
7682919 | Spiel- und Lernhaus 2014 8 150,00
7682920 Prot. Kita Godramstein 2014 2 050,00
7682924  |Im Lazarettgarten 2014 6 100,00
7682901 Kita St. Maria, K.-Sauer-Strafle 2014 6 100,00
7682917  |Kita Christ Konig, H.-J.-Fried-Str. 2014 4100,00
7682918 | St. Elisabeth 2014 2 050,00
7682910  [Kita St. Martin, M&rzheimer Stafle 2014 2 050,00
7682906  |Kita Wildtulpe Mérheim 2014 2 050,00
63 250,00 nur bewilligt
Hinweis: Sprachférderperiode 2014/2015 wird im Spatjahr 2015 abgerechnet




